Nec deseret te, nec deseretur a te. Ibi eris, non migrabis. *Beati enim, inquit, qui habitant in domo tua, in saecula saeculorum laudabunt te* (Ps 83,5). Laudabunt te, quia amabant te. Et quomodo amabant, quando videbant te, si sic amaverunt, quando non videntes crediderunt in te? Proponitur laqueus timoris, ut, cum times, aliquid mali committas, et facias tibi ipse, quod facere non poterat qui terrebat. Qui enim terrebat, occidere poterat carnem tuam: tu male faciendo occidis animam tuam. Numquam defuerunt ista in rebus humanis: numquam defuerunt certamina temptationum. Sint oculi nostri semper ad dominum.

6. In hoc saeculo, fratres mei, quid nobis expedit, ignoramus. Multis profuerunt divitiae, qui bene usi sunt: quamvis non ipsae [698] divitiae profuerint, sed animus utentis; qui, et si divitias non haberet, sententiam divinam teneret, *pax in terra hominibus bonae voluntatis* (Lc 2,14). Quam multis tamen divitiae obfuerint, quis eos numerat? Quam multos divitiae perdidit, quando computantur? Cottidie videntur, et qui vident non corriguntur. Profuerunt ergo quibusdam divitiae, concedamus: tamen et plurimis obfuerunt. Profuerunt quibusdam potentiae saeculares acceptemus: quam multis tamen obfuerunt! Non tamen caeci esse debemus. Numquid dici potest, alicui obfuisse regnum caelorum? Numquid (651) dici potest, alicui obfuisse vivere sine fine cum Christo? Sed ista bona

a alguien? Pero estos bienes no se hallan aquí, porque no son de aquí, no son de este mundo. *No améis, pues, el mundo ni lo que hay en el mundo. Si alguien ama el mundo, no reside en él la caridad del Padre, porque todo lo que hay en el mundo es concupiscencia de la carne, concupiscencia de los ojos y ambición mundana, que no procede del Padre, sino del mundo. Pero el mundo pasa, y su concupiscencia; en cambio, quien cumpla la voluntad de Dios, permanece para siempre.*

7. He aquí la estructura de los santos; he aquí el edificio de las piedras cuadradas. Dejemos, pues, a Dios lo que ignoramos si nos es provechoso o perjudicial; a él, que a algunos no los escucha por misericordia y a otros los escucha airado, y a veces escucha por misericordia y no escucha por estar airado. Dejemos, repito, tales cosas a quien a algunos los escucha propicio y a otros airado, y a veces los escucha propicio y no los escucha airado<sup>4</sup>. Cuando le pidamos por ignorancia algo que no nos convenga, muéstrase propicio no escuchándonos. Quien fuere escuchado y viere atendido su deseo, no debe gloriarse por ello. Atendió al deseo de los israelitas, que rechazaban el maná y deseaban carne. Pero leed lo que está escrito: *Cuando aún había alimento en sus bocas...* ¿Qué puedo decir referido a los hombres? Fue escuchado el diablo que pedía que se le entregase el siervo de Dios para tentarlo. Fueron escuchados los demonios, que pedían entrar en los cerdos. ¿Qué tiene de

non sunt hic, quia non sunt hinc: non sunt de mundo. *Nolite ergo diligere mundum, nec ea quae in mundo sunt. Quisquis dilexerit mundum, non est caritas Patris in illo: quoniam omne, quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio saeculi, quae non est a Patre, sed a mundo est. Et mundus transit, et concupiscentia eius; qui autem fecerit voluntatem dei, manet in aeternum* (1 Io 2,15-17).

7. Ecce structura sanctorum, ecce aedificium quadratorum. Ea ergo quae nescimus, an prosint nobis, an obsint, deo dimittamus, qui quosdam et non exaudit propicius, et exaudit iratus; et rursus exaudit propicius, et non exaudit iratus. Illi, inquam, talia committamus, qui quosdam et non exaudit propicius, et exaudit iratus; et rursus exaudit propicius et non exaudit iratus. Quando ergo petimus per imperitiam quod nobis non expedit, sit propicius, et non exaudiat. Non ergo qui fuerit exauditus, et impletum fuerit desiderium eius, gloriari debet. Impletum est desiderium Israelitarum manna respuentium, et carnes concupiscentium. Et legitur quid scriptum sit: *cum adhuc esca esset in ore ipsorum...* (Ps 77,30) Quid dicam de hominibus? Exauditus est diabolus, ut ei temptandus dei famulus crederetur. Exauditi sunt daemones, ut irent in porcos.

<sup>4</sup> Véase los sermones 21,8; 61 A (= WILMART 12); 142,3 (= WILMART 11), 77 B 3-4 (= MORIN 16).

grande el ser escuchado? Lo que importa en verdad es en qué eres escuchado. Si pides lo que te conviene y eres escuchado, Dios se muestra propicio. O ¿acaso sabemos nosotros lo que hemos de pedir y no lo sabía el Apóstol? Os he mostrado cómo fue escuchado el pueblo ingrato, pero para su mal; fue escuchado el diablo, fueron escuchados los demonios. Advierte cómo no fue escuchado el Apóstol, que tenía propicio a Dios. En verdad diréis en vuestros corazones: «Si fue escuchado el diablo, ¡cuánto más debió de serlo el Apóstol! Y, sin embargo, ¿qué dice él? *Para que no me envanezca por la grandeza de mis revelaciones...* Después de no haber sido escuchado, oyó la causa de esa negativa. Y no la calló, sino que la presentó de entrada. Cosa extraña y contra la opinión común iba a decir tan gran varón, tan santo, vaso elegido que trabajó más que todos; pero no él, sino la gracia de Dios con él. Habiendo leído la promesa de Dios: *Cuando aún estés hablando tú, diré: «Aquí estoy»*, suplica una vez, y no es escuchado; suplica por segunda vez, y tampoco; por tercera vez, y ni aun así. *Para que no me envanezca*, dijo, *por la grandeza de mis revelaciones, se me ha dado el aguijón de mi carne, el ángel de satanás que me abofetea*. Son muchas las interpretaciones de este texto; pero es más fácil de creer lo que afirman los más sabios, a saber: que el apóstol Pablo sufría un dolor agudísimo de cabeza<sup>5</sup>; por eso dijo que era abofeteado, porque sufría en su cabeza, y ello para que no se envaneciera. Era golpeado en la parte que el